
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 marzo 2016 

 
 XXVIII - MODIFICA DELIBERA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, SEDUTA 

DEL 30.10.2015, PUNTO XXIV “DISATTIVAZIONE CENTRI 

AUTONOMI DI SPESA”. 

 L’anno 2016, il giorno 1 del mese di marzo, alle ore 15.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente     x 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  �  Assente     x 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 18540    
del  22.03.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.131/2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente: Direzione Generale 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1 marzo 2016 

 

Oggetto: Modifica delibera Consiglio di Amministrazione, seduta del 30.10.2015, Punto 

XXIV “Disattivazione Centri autonomi di spesa”.   

 

PREMESSO 

- che, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015  - Punto 

XXIV, sono stati disattivati alcuni Centri autonomi dell’Ateneo e, contestualmente, è 

stata mantenuta l’identità di altri Centri con abolizione dell’autonomia amministrativa 

e gestionale; 

- che il n. 4) della predetta deliberazione si riferiva alla disattivazione del Sistema 

Bibliotecario di Ateneo (SBA), compreso tra i Centri di cui è stata mantenuta 

l’identità; 

 

CONSIDERATE 

- le caratteristiche e le peculiarità del Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA) che 

garantisce il coordinamento e l’efficacia dei servizi bibliotecari a tutte le strutture 

dell’Ateneo; 

- l’opportunità di apportare modificazioni alle determinazioni della predetta 

deliberazione, per migliorare la funzionalità del Sistema e per superare alcune 

difficoltà operative riscontrate; 

 

VALUTATA 

la necessità di assicurare che il Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA)  mantenga 

l’autonomia amministrativo-negoziale nell’ambito del budget assegnato annualmente alla 

struttura in modo da garantire la tempestività e la regolarità degli acquisiti; 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di modificare la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015, 

Punto XXIV n.4 relativo al Sistema Bibliotecario di Ateneo (SBA), prevedendo che il 

predetto Sistema mantenga l’autonomia amministrativo-negoziale nell’ambito del budget 

assegnato annualmente alla struttura, in modo da garantire una efficace programmazione 

delle attività nonché la tempestività e la regolarità degli ordini e degli acquisiti. Il 

Dipartimento organizzazione e gestione risorse finanziarie gestirà le operazioni di natura 

contabile, assicurando il necessario pronto supporto. 

 



4 
 

 

Proposta di deliberazione per il C.d.A. dell’1 marzo 2016 

 

 

Oggetto: Modifica delibera Consiglio di Amministrazione, seduta del 30.10.2015, Punto 

XXIV “Disattivazione Centri autonomi di spesa”.   

 

 

Visti e attestati di legittimità 

 
 

 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 Il sottoscritto, Prof. Francesco De Domenico, Direttore Generale  dell’Ateneo, attesta 

la regolarità tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 

 Messina, _______       

 

 Il Direttore Generale 

 _____________________________ 

 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

 

 

Attestato di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 

 Il sottoscritto, Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze, attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 Messina, _____________       

    

 Il responsabile dell’Area Bilancio  

 _____________________________ 

 

 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 


